<sup>33</sup> PROSDOCIMI: *Lo stato di vita laicale nel diritto canonico*, 71; ID.: *Chierici e laici*, 119–121. Si veda adesso l’articolo di MIRAMON, Charles de: *Hugues de Saint-Victor et les Spiritualia: Autour de la division entre clercs et laïcs dans le De sacramentis*, in: POIREL, Dominique (ed.): *L’école de Saint-Victor de Paris. Influence et rayonnement du Moyen Age à l’époque moderne*. Turnhout 2010, 299–332.

<sup>34</sup> *De Sacramentis Christianae fidei*, II, Pars 2, Cap. 3–4, PL 176, 417–418: “Universitas autem haec duos ordines complectitur, laicos et clericos, quasi duo latera corporis unius. Quasi enim ad sinistram sunt laici qui vitae praesentis necessitati inserviunt. Non ita dico ad sinistram quemadmodum illi ad sinistram statuentur, quibus dicitur: *Ite, maledicti, in ignem aeternum (Matth. XXV)*. Absit a me ut bonos laicos ibi statuere praesumam! Nam qui boni erunt sive laici sive clerici ibi non erunt; et qui mali erunt sive laici sive clerici ibi erunt [...]. Quod enim ad sinistram in corpore est de corpore est et bonum est quamvis optimum non sit. Laici ergo Christiani qui terrena et terrenae vitae necessaria tractant, pars corporis Christi sinistra sunt. Clerici vero quoniam ea quae ad spiritualem vitam pertinent dispensant, quasi dextera pars sunt corporis Christi. Sed constat his duabus partibus totum corpus Christi quod est universa Ecclesia. Laicus interpretatur popularis; Graece enim *laos* Latine dicitur populus. Unde et *basileus* rex dictus putatur; quasi *basis laoy*, id est sustentamentum populi. Clericus dicitur a *cleros* Graece, quod Latine interpretatum sortem sonat, sive quod ipse sorte sit electus a Deo ad servitium Dei, sive quod ipse Deus sors illius sit; et quod portionem

*terrena sive secularis* è una prerogativa dei laici e viene distinta dalla *potestas spiritualis sive divina*. Nel prologo della *Summa super Decretum Gratiani*, redatta verso il 1160, Stefano di Tournai sintetizza il capitolo che ci interessa accentuando le differenze tra i chierici e i laici: sono due popoli che vivono nella stessa comunità (*civitas*) e sotto lo stesso re, Cristo, ma che sono nettamente separati finanche nella giurisdizione, perché esiste il *divinum ius* e l'*humanum ius*. I punti di contatto con Ugo di San Vittore sono numerosi<sup>35</sup>.

Nel *Liber contra multiplices et varios errores* (circa 1185) il maestro Vaccario, *iuris peritus*, presenta e confuta le tesi propugnate da Ugo Speroni, altrettanto *magister* e *iuris peritus*, in un trattato che questi gli aveva fatto